³⁷ Cfr. *Statuto del MCCLI-LII*, ed. EGIDI, P. cit., Lib. III rubr. 146 (*Quod bona Ss. Iohannis et Victoris conserventur*), p. 189: “*Item teneatur potestas hospitale Ss. Iohannis et Victoris eiusdemque nemora, res et bona eiusque iura integre defendere et salvare atque observare; cum bona dicti hospitalis omnibus et maxime Viterbiensibus comunia habeantur*”.

³⁸ Cfr. CALISSE, C., «Costituzione del Patrimonio di S. Pietro in Tuscia» cit., p. 19.

³⁹ Il volume che riporta gli atti di questo processo è intitolato ‘*Processus contra Montisflasconenses. 1356-1360. Tomus primus*’ (ASCV, II. A. 7. 7), cfr. SAVIGNONI, P., «L’archivio storico del comune di Viterbo», in *Archivio* 18, fasc. I-II, cit., pp. 24-25; TARENZONI, E., «L’archivio storico comunale di Viterbo» cit., p. 210.

⁴⁰ Cfr. ASCV, II. A. 7. 7, *Processus contra Monteflasconenses 1356-1360. Tomus primus*, f. 2v: “*...In primis intendit probare et fidem facere quod totum tenimentum Ecclesie et mansionis SS. Iohannis et Victoris, prout terminatum fuit et est inter Commune Montis Flasconis et Praeceptorem et fratres dictae Ecclesie et mansiones fuit et est in territorio et districtu Civitatis Viterbii articulatur, particulariter et divisim...*”; nonché al f. 3r: “*...Item quod Commune Viterbii fuit semper et est in possessione vel quasi et fuit a X annis et citra a XX annis et citra XXX annis et citra XL annis et citra L annis et citra LX annis et citra et a tempore cuius contrarii memoria non existit et per ipsum tempus continue utendo, jurisdictionem in ipsis territoriis et tenimentis, prout supra in dictis articulis declaratur ipsaque tenimenta possessiones et territoria sub sua jurisdictione compescuit et contraxit tamquam tenimenta, terras et possessiones existentia in districtu et territorio Civitatis Viterbii quoad prata et nemora et quoad onera datiorum et collectarum et aliorum munerum et onerum patrimonialium tamquam existentia territorio et sub jurisdictione Communis et Populi Civitatis Viterbii, articulatur particulariter et divisim et examinentur testes super articulo de fama infra positos. Testes ad predicta probanda sunt, videlicet...*”.

⁴¹ Cfr. ASCV, II. A. 7. 7, *Processus contra Monteflasconenses 1356-1360. Tomus primus*, f. 12r: “*...ivit venando in silva dicte ecclesie esistenti in dicto tenimento et invenit multotiens bestias*

potevano accedere alla tenuta per usufruire dello *jus pascendi* solo pagando al Comune la *fida* “*secundum quod consuetum erat*”, così come si legge nel lodo pronunciato da Giordano Orsini il 25 giugno del 1359 che compone la controversia⁴².